
194 ISSN 1677-7069 

 
nova data de recebimento dos envelopes e abertura no dia 
20/03/2014, às 14h00min. Os interessados poderão obter o edital no 
endereço eletrônico: http://www.pmsf.ba.gov.br (Despesas/Licita- 
ções), tel. (71) 3296 -8300 ramal 300. 

 
DENISE SANTANA 

Pregoeira 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIA No-  5/2014 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO DO 

PASSÉ torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Pre- 
sencial FMS no 005/2014, tipo menor preço global, para contratação 
de empresa especializada para fornecimento de material gráfico em 
atendimento as necessidades Hospital Municipal Albino Leitão, da 
Policlínica Renilson  Rehen  De  Souza,  da  Central  De  Marcação  e 
Regulação, do CEO (Centro de Especialidades Odontológicas), da 
Vigilância Epidemiológica, dos USF'S (Unidades de Saúde da Fa- 
mília), do SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) e da 
Secretaria de Saúde de São Sebastião do Passé, a ser realizada no dia 
19 de março de 2014, às 15h30min, na Sala da Comissão Setorial de 
Licitação. Valor do edital R$ 30,00 (trinta reais).  Os  interessados 
terão acesso ao Edital e informações adicionais com a CSL, situada à 
Avenida Ernani de Oliveira Rocha, nº. 2.547, São Sebastião do Passé 
- Bahia, Fone (71) 3655-8020, ramal 203/204. CSL, Email:licita- 
caoecompras2014@hotmail.com. 

 
GETRO DE OLIVEIRA AMARAL 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO No-   18/2014 

 
A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio comunica aos 

interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 018/2014, no dia 19 de março de 2014, às 09h00min h. Objeto: 
Constitui objeto deste certame a seleção de melhor proposta visando 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de medi- 
camentos (atenção básica, não básica, controlado, saúde da mulher, 
métodos contraceptivos, materiais penso, suprimentos médicos con- 
trole de glicemia e instrumento e suprimentos médicos e cirurgicos) 
destinados a Secretaria Municipal de Saúde, na Sala de reuniões da 
CPL, na Av. Dr. Otavio de Araújo, 44 - Centro, Teodoro Sampaio- 
BA,  CEP  44.280.000,  Tele  fax  (75)  32372137  -  R  34.  EDITAL/ 
ESCLARECIMENTOS: No endereço acima citado, das 08h00minh às 
14h00minh. O Edital poderá ser retirado a partir do dia 10 de março 
de 2014. Mediante pagamento prévio do DAM no valor de R$: 
100,00 (CEM REAIS), no Setor de Tributos, Tel. 75 3237-2137, R - 
24. 

 
Teodoro Sampaio, 6 de março de 2014. 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  3/2014 

 
O Município de Uauá-Ba, nos termos da Lei nº 10.520/2002, 

Lei nº 8. 666/93 e suas alterações posteriores, torna público que no 
dia 19/03/14, às 09h00min horas, fará realizar Licitação na Mo- 
dalidade Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço Global Por Lote, para 
contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, 
materiais de higiene e limpeza, materiais de expediente, papelaria e 
recreação, utensílios, eletrodomésticos e móveis para escritório e ma- 
teriais de informática e eletroportáteis para a manutenção da Se- 
cretaria Municipal de Saúde do Município de Uauá-Bahia. O Edital 
completo esta disponível no horário de 08h00h as 12h00h, no valor 
de R$ 50,00 (cinquenta reais), no Setor de Licitações, localizada na 
Pç. Belarmino José Rodrigues, s/nº. 

 
Uauá-BA, 6 de março de 2014. 

PEDRO MORAIS RIBEIRO 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 424/2013 Contratante: Prefeitura 
Municipal de Utinga-Ba; Contratado: 800D ENGENHARIA LTDA 
EPP; Objetivo: contrapartida financeira adicional resultante da análise 
técnica de engenharia a ser suportado pelo Contratante, no valor total 
de R$ 47.894,93 (Quarenta e sete mil, oitocentos e noventa e quatro 
reais e noventa e três centavos; Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 - 
Ratificação: Luiz Alberto Silva Muniz - Prefeito. 

3 
 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2014.03.06.03PMA 

 
A Prefeitura Municipal de Amontada, torna público, que fará 

realizar licitação, na modalidade de Pregão Presencial, autuado sob o 
nº. 2014.03.06.03pma, cujo objeto é Aquisição de peças, pneus, câ- 
maras de ar, óleos e lubrificantes, para as diversas secretarias da 
Prefeitura Municipal de Amontada, Tipo Menor Preço, com data de 
abertura marcada para o dia 21 de março de 2014, às 12:00hs. horas, 
na sala da Comissão de Licitação. Maiores informações através do 
telefone (0xx88) 3636 1134. 

 

Amontada-CE, 6 de março de 2014 
MARIA SILVIA GONÇALVES 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.02.13.001A 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

cipal de Araripe, Estado do Ceará, no uso de suas funções, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o 
julgamento final do Processo Licitatório na modalidade Tomada de 
Preços nº 2014.02.13.001A, cujo objeto é a contratação de serviços 
profissionais de DIGITADORES e ENTREVISTADORES para pres- 
tar serviços junto ao Programa Bolsa Família e Cadastro Único, sob 
responsabilidade da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social 
do Município  Araripe/CE, sendo  o  seguinte:RISONEIDE RODRI- 
GUES NOGUEIRA - CPF: 006.752.253-02vencedora no item 01 com 
valor global de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), MARIA 
VERÔNICA DA SILVA - CPF: 015.839.813-06 vencedora no item 
07 com valor global de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), 
MAICON ALVES DA SILVA - CPF: 041.660.531-16 vencedor no 
item 06  com  valor  global de  R$  7.500,00  (sete  mil e  quinhentos 
reais),   CICERO   EDEVALDO   LIMA   DE   OLIVEIRA-   CPF: 
014.421.053-30 vencedor no item 02com valor global de R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais), JANIEL ANDRADE FERREIRA DE 
LIMA - CPF: 059.053.863-23 vencedor no item 04 com valor global 
de 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), SAUL ARAÚJO SILVA - 
CPF: 600.791.863-78 vencedor no item 03 com valor global de 
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) e MARIA LÚCIA DE MO- 
RAIS - CPF: 040.917.804-74 vencedora no item 08 com valor global 
de 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Maiores informações na 
sede da Prefeitura. 

 

Araripe-CE, 6 de Março de 2014 
DAMIÃO MALAQUIAS DE SOUSA JUNIOR 

Presidente da Comissão 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20140030. 
 

Origem: Pregão Presencial N° 00.002/2014-PP. Contratante: Secre- 
taria de Turismo, Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e Pesca. 
Contratado: Donato Fontenele e CIA LTDA-ME. Objeto: Serviços de 
execução e promoção do carnaval 2014, de interesse da Secretaria de 
Turismo, Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e Pesca. Valor To- 
tal: R$ 356.506,75. Dotação Orçamentária: 0601.236950017.2.023 - 
3.3.90.39.00 Vigência: 21/02/2014 à 20/08/2014. Data da Assinatura: 
21/02/2014. 

 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20140029 
 

Origem: Pregão Presencial para Registro de Preços N° 00.002/2014- 
PP. Contratante: Município de Barroquinha, Através da Secretaria do 
Turismo, Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e Pesca e Secre- 
taria de Cultura. Contratado: E.C Produções Eventos Locações e 
Construções LTDA-ME, inscrita no CNPJ N° 17.746.954/0001-40 e 
Donato Fontenele e CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ N° 
13.148.049/0001-38. Objeto: Registro de preços para futuras e even- 
tuais Serviços de Execução e Promoção de Festividades de interesse 
da Secretaria de Cultura e de Turismo Meio Ambiente Desenvol- 
vimento Rural e Pesca do Município de Barroquinha/CE. Valor Re- 
gistrado dos Lotes da empresa: Donato Fontenele e CIA LTDA-ME: 
Valor Total do Lote 01: R$ 217.200,00; Lote 02: R$ 494.999,99 e 
Lote 03: R$ 34.449,80. Valor Registrado do Lote da empresa E.C 
Produções Eventos Locações e Construções LTDA-ME: Valor Total 
do lote 04: R$ 34.999,96. Validade da Ata 12(doze) meses. Data da 
Assinatura da Ata de Registro de Preço: 20/02/2014. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato - Pregão Presencial Nº 
2014.01.07.02. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Capistrano, através da Secretaria 
da Educação Básica. Contratada: Fortal Gráfica e Editora Ltda - EPP. 
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades 
licitadas do item 01 referente à Aquisição de Livros Didáticos des- 
tinados aos Alunos da Educação Infantil. Fundamento legal: Art. 65, 
parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores; O valor 
acrescido ao contrato através do primeiro aditivo é de R$ 2.190,00 

 

Nº 45, sexta-feira, 7 de março de 2014 
 

 
(dois mil cento e noventa reais). Assinam, pela contratante: Sra. Edna 
Cavalcante Sousa, pela contratada: Sr. Helder de Sousa Maia. Ca- 
pistrano, 17 de fevereiro de 2014. Edna Cavalcante Sousa - Secretária 
da Educação Básica. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

Extrato do Contrato Nº 0302.01/2014-01 - Pregão Presencial Nº 
0301.01/2014 - 01. O município de Cedro/CE, através da Secretaria 
de Educação torna público o Extrato do Contrato decorrente do Pre- 
gão Presencial Nº 0301.01/2014 - 01, cujo objeto é a Contratação dos 
serviços de locação de veículos destinados ao transporte escolar, junto 
a Secretaria de Educação deste município. Contratante: Secretaria de 
Educação. Contratada: RPC Construções LTDA - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado sediada Rua Doutor José Lourenço, Bairro Joaquim 
Távora Nº 2710, Fortaleza/CE inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.610.532/0001-64 e CGF nº 06.690198-7, neste ato representada 
por seu sócio, o Sr. Paulo César Mendonça de Holanda portador de 
Cédula de Identidade nº 94005027991 SSP/CE e CPF nº 
746.018.493-72. Valor Global do Contrato: R$ 2.201.258,40 (dois 
milhões, duzentos e um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 
quarenta centavos), para os Lotes I ao IV. Da Origem dos Recursos: 
As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da dotação 
orçamentária nº. 03.12361.0040.2.060 e elemento de despesas nº 
3390.39.00, a correr por conta dos recursos do Gerenciamento e 
Manutenção do Transporte Escolar. Da Validade e da Vigência: O 
contrato vigorará até 31 de dezembro de 2014 contados a partir da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme o disposto 
no art. 57, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. Or- 
denadora de Despesas: Francisca Esmeraldina Bezerra - Secretária de 
Educação. Cedro-CE, 03 de Fevereiro de 2014. Rivaldo Oliveira 
Férrer - Presidente da CPL. 

 
Extrato de Contrato Nº 0302.01/2014-02 - Pregão Presencial Nº 
0601.01/2014-02. O município de Cedro/CE através da Secretaria de 
Saúde torna público o Extrato do Contrato decorrente do Pregão 
Presencial Nº 0601.01/2014 - 02, cujo objeto é o Registro de Preços 
para futura aquisição de medicamentos através de maior desconto 
percentual ofertado, por lote, na lista de A à Z da tabela - Revista da 
ABCFARMA edição nº 268 e assim atender demanda da Secretaria 
de Saúde do Município de Cedro - CE. Contratante: Secretaria de 
Saúde. Contratada: Panorama Comércio de Produtos Médicos e Far- 
macêuticos LTDA, CNPJ nº 01.722.296/0001-17, com sede na Rua 
Santa Quitéria, Nº 176, CEP: 60.410-330, telefone: (85) 3256 8005, 
fax: (85) 3256 1006, representada por seu procurador, Sr. Bruno 
Lucetti Luna, CPF nº 751.899.333-34. Percentual de Desconto: 6,0% 
(seis por cento) para os Lotes I ao IV nos valores referenciados na 
Revista ABCFARMA edição Nº 268. Da Vigência Contratual: Até 31 
de dezembro de 2014. Data da Assinatura: 03 de Fevereiro de 2014. 
Ordenadora de Despesas: Sayonara Moura de Oliveira Cidade. Cedro- 
CE, 03 de Fevereiro de 2014. Rivaldo Oliveira Férrer - Presidente da 
CPL. 

 
Extrato do Contrato Nº 0502.1/2014. O município de Cedro/CE, atra- 
vés da Secretaria de Educação torna público o extrato do Contrato Nº 
0502.1/2014 decorrente da Adesão a ata de registro de preços do 
Pregão Eletrônico Nº 16/2013/FNDE/MEC, cujo objeto é a Aquisição 
de mobiliário escolar, conforme especificações e quantitativos es- 
tabelecidos no Edital do Pregão. Contratante: Secretaria de Educação. 
Contratada: Móveis JB Industria e Comercio LTDA. Valor Global do 
Contrato: R$ 212.084,88 (duzentos e doze mil oitenta e quatro reais 
e oitenta e oito centavos). Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro 
de 2014. Data da Assinatura: 05 de Fevereiro de 2014. Dotação 
Orçamentária: 0301.12. 122.0002.2.053. Elemento de Despesas: 
4490.52.00. Assina pela Contratada: José Zito Bezerra Filho. Assina 
pela Contratante: Francisco Nilson Alves Diniz - Prefeito Municipal. 
Cedro-CE, 06 de Fevereiro de 2014. Francisca Esmeraldina Bezerra - 
Secretária de Educação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 
 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014-IU. 

 
O Primeiro Membro da Comissão de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Cruz torna público, que por motivo de estado de saúde 
da Presidente, o adiamento da sessão que seria no dia 06 de Março de 
2014 às 09:00 horas para o dia 11 de Março de 2014, às 09:00 horas. 
Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação no endereço 
à Rua Praça Três Poderes Aningas - Cruz - Ce, no horário de 08:00 
às 12:00h ou através do site www.tcm.ce.gov.br/licitações. 

 

Cruz-CE, 6 de Março de 2014 
MARCELA DE FREITAS SOUZA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO Nº 2014.02.17.1. 

 
A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, no uso 

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos in- 
teressados, que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão, do tipo presencial, tombado sob n° 2014.02.17.1, 
sendo o seguinte: Empresa Vencedora - Braz Ferreira de Menezes 
ME, vencedora junto aos Lotes 1 e 2, por ter apresentado os melhores 
preços na etapa de lances verbais. A empresa vencedora fora de- 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032014030700232 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


		2014-03-07T08:47:07-0300




